MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

RESULTADO PRELIMINAR DO CICLO DE REMOÇÃO 09/2025

EDITAL Nº 03 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 DGP/IFSertãoPE

PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO INTERNA

A Comissão designada pela portaria nº 550/2024 do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o Resultado Preliminar do 9º

Ciclo do processo seletivo de Remoção Interna.

RESULTADO PRELIMINAR

1. Cargo: Professor de Agronomia

      Lotação: Campus Floresta

Vagas: 1

Não houve inscritos.

2. Cargo: Professor de Agronomia

      Lotação: Campus Ouricuri

Vagas: 1

Não houve inscritos.

3. Cargo: Professor de Agronomia

      Lotação: Campus Santa Maria da Boa Vista

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Patricia Goncalves Castro Cabral 2458

2º Carmem Valdenia da Silva Santana 2082

3º Joice Simone dos Santos 1493

4º Almir Rogerio Evangelista de Souza 349

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

4. Cargo: Professor de Biologia

      Lotação: Campus Floresta

Vagas: 2

Não houve inscritos.

5. Cargo: Professor de Biologia

Lotação: Campus Santa Maria da Boa Vista

Vagas: 1

Não houve inscritos.

6. Cargo: Professor de Segurança do Trabalho

Lotação: Campus Santa Maria da Boa Vista

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

Gabriella Luiza Pereira de Sa

Desclassificada (área
de ingresso no

IFSertãoPE
divergente)

Almir Rogerio Evangelista de Souza

Desclassificado  área
de ingresso no

IFSertãoPE
divergente

7. Cargo: Professor de Administração

Lotação: Campus Serra Talhada

Vagas: 1

Não houve inscritos.

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

8. Cargo: Professor de Física

Lotação: Campus Floresta

Vagas: 1

Não houve inscritos.

9. Cargo: Professor de Física

Lotação: Campus Salgueiro

Vagas: 1

Não houve inscritos.

10. Cargo: Professor de Física

Lotação: Campus Ouricuri

Vagas: 1

Não houve inscritos.

11. Cargo: Professor de Física

Lotação: Campus Santa Maria da Boa Vista

Vagas: 1

Não houve inscritos.

12. Cargo: Professor de Física

Lotação: Campus Serra Talhada

Vagas: 1

Não houve inscritos.

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

13. Cargo: Professor de História

Lotação: Campus Ouricuri

Vagas: 1

Não houve inscritos.

14. Cargo: Professor de História

Lotação: Campus Serra Talhada

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Robson Arruda de Araujo 4.672

15. Cargo: Professor de Engenharia Elétrica (Especialização em Segurança do Trabalho)

Lotação: Campus Serra Talhada

Vagas: 1

Não houve inscritos.

16. Cargo: Professor de Informática

Lotação: Campus Floresta

Vagas: 3

Não houve inscritos.

17. Cargo: Professor de Informática

Lotação: Campus Salgueiro

Vagas: 2

Não houve inscritos.

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

18. Cargo: Professor de Inglês

Lotação: Campus Floresta

Vagas: 1

Não houve inscritos.

19. Cargo: Professor de Inglês

Lotação: Campus Ouricuri

Vagas: 1

Não houve inscritos.

20. Cargo: Professor de Libras

Lotação: Campus Floresta

Vagas: 1

Não houve inscritos.

21. Cargo: Professor de Matemática

Lotação: Campus Floresta

Vagas: 2

Não houve inscritos.

22. Cargo: Professor de Matemática

Lotação: Campus Salgueiro

Vagas: 1

Não houve inscritos.

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

23. Cargo: Professor de Matemática

Lotação: Campus Ouricuri

Vagas: 3

Não houve inscritos.

24. Cargo: Professor de Matemática

Lotação: Campus Santa Maria da Boa Vista

Vagas: 4

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Kennedy Almeida Sampaio Vieira 1.168

25. Cargo: Professor de Matemática

Lotação: Campus Serra Talhada

Vagas: 2

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Leonardo Bernardo de Morais 4.070

26. Cargo: Professor de Português

Lotação: Campus Floresta

Vagas: 2

Não houve inscritos.

27. Cargo: Professor de Português

Lotação: Campus Santa Maria da Boa Vista

Vagas: 1

Não houve inscritos.

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

28. Cargo: Professor de Geografia

Lotação: Campus Floresta

Vagas: 1

Não houve inscritos.

29. Cargo: Professor de Geografia

Lotação: Campus Ouricuri

Vagas: 1

Não houve inscritos.

30. Cargo: Professor de Educação Física

Lotação: Campus Ouricuri

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Juciel de Araujo Lima 4.070

31. Cargo: Professor de Libras (ênfase em Pedagogia)

Lotação: Campus Santa Maria da Boa Vista

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

Francisco Everaldo Candido de Oliveira
Desclassificado:
Documentação

Incorreta

32. Cargo: Professor de Libras (ênfase em Pedagogia)

Lotação: Campus Serra Talhada

Vagas: 1

Não houve inscritos.

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

33. Cargo: Professor de Pedagogia

Lotação: Campus Floresta

Vagas: 1

Não houve inscritos.

34. Cargo: Professor de Química

Lotação: Campus Salgueiro

Vagas: 1

Não houve inscritos.

35. Cargo: Professor de Química

Lotação: Campus Ouricuri

Vagas: 2

Não houve inscritos.

36. Cargo: Professor de Química

Lotação: Campus Santa Maria da Boa Vista

Vagas: 1

Não houve inscritos.

37. Cargo: Professor de Agroindústria

Lotação: Campus Floresta

Vagas: 1

Não houve inscritos.

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

38. Cargo: Professor de Arquitetura

Lotação: Campus Ouricuri

Vagas: 1

Não houve inscritos.

39. Cargo: Professor de Arquitetura

Lotação: Campus Serra Talhada

Vagas: 1

Não houve inscritos.

40. Cargo: Professor de Filosofia

Lotação: Campus Salgueiro

Vagas: 1

Não houve inscritos.

41. Cargo: Professor de Filosofia

Lotação: Campus Ouricuri

Vagas: 1

Não houve inscritos.

42. Cargo: Professor de Filosofia

Lotação: Campus Serra Talhada

Vagas: 1

Não houve inscritos.

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

	WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
	Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores
	Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025